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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. В умовах, коли у складі базових галузей промисло-

вого комплексу України чорна та кольорова металургія займають одне з ключо-

вих місць, пріоритетними напрямками розвитку виявляються підвищення якості

готової продукції, збільшення виходу придатного, розширення технологічних

можливостей існуючого і нового обладнання, оскільки це сприяє зростанню рі-

вня конкурентоздатності в умовах світового ринку металопрокату.

Розділові операції присутні в технологічній схемі практично кожного

прокатного виробництва, а тому успішне втілення зазначених цілей безпосере-

дньо стосується процесів поздовжнього та поперечного розділення гарячого і

холодного прокату та відповідного обладнання, що їх реалізує. Загалом ефекти-

вність виробництва прокатної продукції вимагає забезпечення швидкого і якіс-

ного розрізання з мінімальними енерговитратами та відходами при наданні го-

товому прокату заданої довжини і форми. Конструктивна і технологічна бага-

тофакторність та неоднозначність впливу на енергосилові параметри і показни-

ки якості готової продукції потребує їх якісних і кількісних оцінок.

Все це вимагає дослідження перебігу напружено-деформованого стану

(НДС) та руйнування в розрізуваному металі, бо дозволить встановити нові за-

кономірності та вирішити ряд практичних задач, зокрема щодо процесів розрі-

зання листів шевронними, дуговими і дисковими ножами та фасонних профілів

і заготовок фасонними ножами. Вирішення цих задач сприятиме підвищенню

ступеня наукового обґрунтування технологічних та проектно-конструкторських

рішень і можливе за умови застосування наукомістких технологій і підходів, що

здатні задовольнити сучасні вимоги. Насамперед, це стосується методу скін-

ченних елементів (МСЕ), котрий є дуже інформативним і здатен вирішувати

комплексні завдання. Це дозволить розробити науково обґрунтовані практичні

рекомендації та програмні засоби з автоматизованого розрахунку показників

енергосилових і конструктивних параметрів обладнання, математичні моделі

профілювання інструментів та прогнозування основних показників якості, тех-

нічні та технологічні рішення операцій розрізання на ножицях в умовах прока-

тного виробництва.

Спираючись на викладене, можна стверджувати, що науково-практична

проблема з вдосконалення техніко-економічних показників процесів поздовж-

нього і поперечного розділення листового і сортового металопрокату, вирішен-

ню якої присвячена дана робота, є актуальною.

Зв'язок з науковими програмами, планами, темами. Робота виконана в

рамках кафедральних держбюджетних науково-дослідних робіт «Удосконален-

ня технологічних процесів в галузі механіки машин» (ДонДТУ, м. Алчевськ,

2010) і «Удосконалення технологій та обладнання процесів правки листового і

сортового металопрокату на основі розвитку методів по їх автоматизованому

розрахунку і проектуванню» (ДДМА, м. Краматорськ, 2013), а також держбю-

джетних науково-дослідних робіт 0110U000094 (наказ № 686 від 22.07.2009);

0114U002537 (наказ № 1611 від 22.11.2013), госпдоговірної науково-дослідної
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роботи 0109U000834. У цих роботах автор брав участь як відповідальний вико-

навець.

Мета роботи спрямована на підвищення техніко-економічних показників

технологій і обладнання процесів розділення металопрокату за рахунок розвит-

ку теоретичних основ, розробки практичних рекомендацій з вдосконалення те-

хнологій, інструменту і обладнання операцій розрізання на ножицях в прокат-

ному виробництві.

Для досягнення визначеної мети поставлені і розв’язані задачі:

– проаналізувати чинники, що впливають на показники процесів розрі-

зання металопрокату на ножицях та вимагають урахування при математичному

моделюванні процесів гарячого і холодного розділення в умовах прокатного

виробництва, обґрунтувати вхідні параметри і структуру скінченно-елементних

моделей;

– розробити узагальнені підходи та практичні рекомендації щодо дво- та

тривимірного скінченно-елементного моделювання процесів поздовжнього і

поперечного розрізання листового і сортового металопрокату в гарячому і хо-

лодному стані;

– оцінити адекватність розроблених математичних моделей шляхом зіста-

влення енергосилових показників і геометрії формоутворення в зоні розрізання

та прилеглих до неї з експериментальними даними;

– розробити алгоритм обробки локальних і узагальнених параметрів НДС

та руйнування за результатами чисельного скінченно-елементного моделюван-

ня;

– отримати дані про НДС і поведінку металу в осередку розрізання, що

мають місце під час розділення гарячого і холодного металу на ножицях різних

типів, а також встановити функціональний зв’язок між опором розрізанню й

напруженням безпосередньо в зоні розрізання та величиною пластичної дефор-

мації й відносним проникненням ножів в метал при змінних умовах швидкості

деформації;

– розробити програмні засоби з автоматизованого розрахунку енергоси-

лових параметрів і основних показників якості при реалізації процесів поздов-

жнього і поперечного розділення листового і сортового металопрокату на но-

жицях;

– розробити нові технічні рішення, а також рекомендації щодо вдоскона-

лення діючих технологій і обладнання, що забезпечують підвищення техніко-

економічних показників розділових операцій продукції прокатного виробницт-

ва.

Об'єкт дослідження. Процеси і обладнання для здійснення поздовжніх і

поперечних розділових операцій листового і сортового металопрокату на но-

жицях.

Предмет дослідження. Напружено-деформований стан і кінематика течії

металу в осередку розділення і зонах деформації, прилеглих до нього, а також

основні закономірності, що визначають енергосилові параметри процесу і пока-

зники якості металопрокату після розділення.
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Методи дослідження. Реалізація досліджень виконувалась комплексним

методом шляхом використання попередніх експериментальних даних з наступ-

ним моделюванням розділових процесів та подальшою оцінкою результатів ек-

спериментально.

Основу теоретичних досліджень енергосилових параметрів і показників

якості процесів розділення становили комбіновані задачі із застосуванням тео-

рій пружності і пластичності, механіки руйнування та можливим термодинамі-

чним ефектом, реалізовані на базі методу скінченних елементів (МСЕ) в поєд-

нанні з плануванням експерименту і статистичною обробкою. Також застосову-

вався метод чисельних рекурентних рішень скінченно-різницевих схем статич-

ної рівноваги виділених елементарних об'ємів.

Експериментальні дослідження включали в себе методи фізичного моде-

лювання в лабораторних умовах, із застосуванням методів тензометрії, виміру

геометричних параметрів та енергосилових показників, а подальша обробка і

порівняння з результатами моделювання здійснювалися з використанням мето-

дів кореляційного і регресійного аналізу.

Наукова новизна отриманих результатів.

1. Вперше обґрунтовано узагальнений підхід до розробки методом скін-

ченних елементів плоских та об’ємних математичних моделей процесів гарячо-

го та холодного розрізання на ножицях різних конструкцій, зокрема визначено

типи скінченних елементів, правила контролю і управління формою та розмі-

рами скінченних елементів в зоні розділення, процедуру моделювання появи та

розвитку тріщини в пластичному матеріалі з ізотропним зміцненням під час ро-

зділення, що дозволяє теоретично досліджувати вплив широкого кола факторів

на якісні та енергосилові показники процесів розрізання і вдосконалювати тех-

нологічні режими та обладнання.

2. Вперше на основі методу скінченних елементів і розробленого алгори-

тму з отримання та обробки даних моделювання щодо напружено-

деформованого стану і руйнування встановлено вплив змінної в часі швидкості

деформації на функціональні зв’язки «опір розрізанню»-«напруження» та «від-

носне проникнення ножів»-«деформація» безпосередньо в зоні розрізання.

3. Вперше на основі результатів скінченно-елементного моделювання та

експериментальних даних для процесу гарячого розрізання паралельними но-

жами встановлено закономірності та надано кількісні оцінки впливу на його си-

лові характеристики хімічного складу розрізуваних сталей та швидкості руху

ножів з урахуванням термодинамічних ефектів в металі та пружних характерис-

тик ножиць, що дозволило підвищити точність розрахунку енергосилових па-

раметрів.

4. Розширено уявлення для процесів холодного розрізання про вплив на

величину відносного проникнення ножів в метал до сколювання сукупної взає-

модії геометричної форми і висоти поперечного перерізу профіля, а також ме-

ханічних властивостей матеріалу і швидкості руху ножа, що дозволило уточни-

ти інтегральні значення енергосилових параметрів розрізання на ножицях.
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5. Уточнено кількісні оцінки коефіцієнтів збільшення сили розрізання

внаслідок зношення різальних кромок і збільшення бічного зазору для попереч-

ного розрізання, що дозволяє при проектуванні підвищити точність визначення

максимального навантаження на ножиці.

6.Уточнено шляхом об’ємного моделювання методом скінченних елемен-

тів процесів поперечного розділення фасонними (профільованими) ножами різ-

них типів визначено вплив їхніх геометричних параметрів на навантаження но-

жиць та залишкову деформацію в зонах розділення.

7. Вперше визначено вплив сукупності сил зовнішнього опору на кінема-

тику руху металу при розрізанні товстих листів на дискових ножицях. Враху-

вання цього фактору важливе для синхронізації швидкості машин при комбіну-

ванні процесів поздовжнього розрізання з правкою та сприятиме поліпшенню

умов захоплювання металу дисковими ножами , збільшенню товщини розрізу-

ваних листів та запобіганню можливої серповидності готових листів.

Практичне значення отриманих результатів.

Практичну цінність становлять такі основні результати дисертаційної ро-

боти:

– нові спосіб, методика розрахунку кінематичних параметрів та констру-

кція шевронного ножа з регульованим кутом нахилу різальних площин, а також

нова конструкція опуклого шевронного ножа з постійним кутом нахилу різаль-

них площин, що дозволяє збільшити відсоток листів, котрі відповідають підви-

щеним вимогам площинності. Новизна означених пропозицій підтверджена па-

тентами України на корисні моделі;

– обґрунтовані практичні рекомендації щодо геометричних параметрів

фасонних ножів для розрізання квадратних заготовок в гарячому стані, що до-

зволяють покращити якість торцевої поверхні розрізуваної заготовки;

– технічні рішення щодо вдосконалення процесу поздовжнього розрізан-

ня дисковими ножами шляхом його реалізації в декілька послідовних стадій

та/або суміщенням з процесами правки, які спрямовані на розширення сортаме-

нту і підвищення якості розрізання. Новизна запропонованих технічних рішень

підтверджена патентами України на корисні моделі;

– комплекс методик та програмних засобів з автоматизованого розрахун-

ку механічних параметрів матеріалів, що дозволяє з більш високою точністю

визначати розрахункові навантаження на обладнання та показники якості при

проектуванні і розробці технологічних режимів та може бути використаний в

системах автоматизованого керування.

Результати роботи були передані ДП «УкрНТЦ «Енергосталь» (м. Хар-

ків), ПАТ «НДіПТІМ» (м. Краматорськ), ПрАТ «Новокраматорський машино-

будівний завод» (м. Краматорськ), НВП «Дніпроенергосталь» (м. Запоріжжя).

Окремі результати роботи використовуються на кафедрі «Машинобуду-

вання та прикладна механіка» СНУ ім В. Даля в рамках курсів «Конструюван-

ня, розрахунок та САПР машин і обладнання» та «Дослідження, випробування

та діагностика машин і обладнання», а також при виконанні курсових робіт та
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проектів, випускних кваліфікаційних робіт бакалаврів і магістрів за спеціально-

стями 133 «Галузеве машинобудування» та 131 «Прикладна механіка».

Особистий внесок здобувача складається з наступного: обґрунтування

мети роботи; формування основних ідей і вибір методів теоретичних та експе-

риментальних досліджень; постановка і розв’язання задач; розробка комплексу

скінченно-елементних математичних моделей процесів розрізання металопро-

кату на ножицях; розробка та вдосконалення методик розрахунку енергосило-

вих параметрів та показників якості процесів розрізання на ножицях; розробка

рекомендацій щодо профілювання різальних інструментів; розробка технічних

рішень щодо підвищення ефективності процесів та розширення технологічних

можливостей ножиць. Автор розробляв нові та вдосконалював існуючі конс-

трукції експериментальних установок; готував, планував та проводив експери-

менти; виконував обробку, аналіз та приймав участь у впровадженні результа-

тів у виробництво. В роботах, що були опубліковані зі співавторами, особистий

внесок автора представлений в анотації до списку опублікованих праць за те-

мою дисертації.


[…]


окружної швидкості диска. Цей факт дозволяє розробляти технологічні схеми

виробництва товстих листів із суміщенням процесів розрізання і правлення.

8. Шляхом експериментальних досліджень встановлено, що максимально

допустима величина зношення різальних кромок ножів, при якій на поверхні

зрізу утворюються задирки, призводить до збільшення сили розрізання, по від-

ношенню до розрізання ножами з гострими кромками, для паралельних ножів в

1,25, а для похилих ножів в 1,42 рази, що вказує на доцільність, при розрахунку

максимального навантаження на ножиці, застосування цих значень в якості ко-

ефіцієнта, які враховує збільшення сили розрізання через зношення різальних

кромок та збільшення бічного зазору між ножами.

9. Розроблено технологічні та конструктивні заходи, спрямовані на роз-

ширення сортаменту та підвищення якості металопрокату процесів поздовж-

нього і поперечного розділення на ножицях в холодному і гарячому стані. Ре-

зультати роботи у вигляді програмних засобів, а також технологічних і конс-

труктивних рекомендації були використані ДП «УкрНТЦ«Енергосталь»

(м. Харків) і ПАТ «НДіПТІМ» (м. Краматорськ) в рамках комплексу наукових

досліджень, розробки технологій, проектування, конструювання та виготовлен-

ня обладнання прокатних станів і в рамках комплексу науково-дослідних робіт

по вдосконаленню технологічних режимів, поліпшенню показників якості і під-

вищення виходу придатного, а також підвищенню надійності обладнання виро-

бництва ПрАТ «Новокраматорський машинобудівний завод» (м. Краматорськ) і

НВП «Дніпроенергосталь» (м. Запоріжжя). Сумарний частковий економічний

ефект від впровадження розробок склав 2130 тис. грн., очікуваний економічний

ефект становить 2680 тис. грн.
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Дисертація спрямована на вирішення актуальної науково-практичної про-

блема поліпшення техніко-економічних показників процесів розділення мета-

лопрокату на основі розвитку наукових і практичних основ застосування мето-

ду скінченних елементів для вирішення комбінованих задач теорій пружності,

пластичності та руйнування з урахуванням змінних умов протікання процесу.

Аналітичний огляд дозволив виявити шляхи та напрями подальшого роз-

витку розділових операцій та обладнання, шляхом уточнення опору зрізу, по-

ліпшення технологічних режимів та інструментів, підвищення якості на основі

аналізу даних експериментів та моделювання методом скінченних елементів.

Встановлені типи скінченних елементів, правила контролю розмірів сітки

в зоні розділення, процес формування та зростання тріщини, вплив жорсткості

ножиць та термодинамічних процесів. Розроблені моделі механічних властиво-

стей гарячого та холодного матеріалу, а також відносного проникнення до ско-

лювання при холодному розрізанні.

Визначено вплив геометрії різальних інструментів на силу та якість розрі-

зання шевронними ножами листового прокату та фасонними ножами квадрат-

ної заготовки. Встановлено вплив сил опору на швидкість листа в дискових но-

жах, що дозволяє розробляти технологічні схеми суміщення процесів розрізан-

ня і правлення.

Розширено уявлення щодо процесів розділення. Розроблені, вдосконалені

та доповнені методики і програмні засоби розрахунку, а також заходи щодо ро-

зширення сортаменту та підвищення якості металопрокату операцій розрізання.

Ключові слова: розділові операції, розрізання на ножицях, математичне

моделювання, метод скінченних елементів, модель механічних властивостей,

напружено-деформований стан.
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Kramatorsk, 2021.

The dissertation is aimed at solving the current scientific and practical problem

of improving technical and economic indicators of metal separation processes based

on the development of scientific and practical bases of application of the finite

element method to solve combined problems of elasticity, plasticity and fracture

taking into account changing process conditions.

Analytical review revealed ways and directions of further development of

separation operations and equipment, by high accuracy of computation the shear
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resistance, improving technological modes and tools, improving quality based on the

analysis of experimental data and finite element simulation.

The types of finite elements, the rules of mesh size control in the separation

zone, the process of crack formation and growth, the influence of shears stiffness and

thermodynamic processes are established. Models of mechanical properties of hot

and cold material, and also relative penetration to fracture at cold shearing are

developed.

The influence of the geometry of shearing tools on the force and quality of

cutting with chevron knives of sheet metal and shaped knives of square billet is

determined. The sheet speed in the disc knives is determined, which allows to

develop technological schemes for combining shearing and straightening processes.

The understanding of separation processes is expanded. Developed, improved

and supplemented methods and calcuting software, as well as measures to expand the

range and improve the quality of metal rolling shearing operations.

Keywords: separation operations, shearing on shears, mathematical

simulation, finite element method, model of mechanical properties, stress-strain state.
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Диссертация направлена на решение важной научно-технической про-

блемы улучшения технико-экономических показателей процессов продольного

и поперечного разделения листового и сортового металлопроката за счет по-

вышения их энергоэффективности и качества готовых изделий, на основе раз-

вития научных и практических основ применения метода конечных элементов

для решения комбинированных задач теорий упругости, пластичности и разру-

шения с учетом меняющихся условий протекания процесса.

На основе аналитического обзора выявлены пути и направления даль-

нейшего развития разделительных операций и совершенствование оборудова-

ния, за счет разработки новых алгоритмов расчета сопротивления срезу, улуч-

шения технологических режимов и инструментов, повышения основных пока-

зателей качества на основе применения анализа экспериментальных данных и

моделирования методом конечных элементов.

В работt установлены практически-научные условия применения метода

конечных элементов для решения комбинированных задач разделения для

плоских и объемных моделей. Проанализированы типы конечных элементов,

правила контроля размеров сетки в зоне разделения, процесс формирования и

роста трещины в пластическом материале с изотропным упрочнением, упругие
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характеристики конструкций ножниц, а также термодинамические эффекты в

материале при разделении, что способствовало обобщению математических

моделей для условий горячего и холодного разделения. Разработан алгоритм

получения и обработки числовых данных, который позволяет оперировать, как

локальными данными о выделенных элементах или группах элементов, так и их

обобщенными значениями.

Предложены модели механических свойств материала, как в горячем так

и в холодном состояниях, позволяющие для горячего металла учитывать хими-

ческий состав, температуру, степень и скорость деформации разрезаемых стали,

тогда как в холодном состоянии – предел прочности и текучести материала при

растяжении и относительное удлинение после разрыва, а также скорость де-

формации.

Установлена скорость листа в условиях установившегося процесса резки

на дисковых ножницах, что позволяет разрабатывать технологические схемы

производства толстых листов с совмещением процессов резки и правки.

Установлены факторы, влияющие на относительное внедрение до скола

при холодной резке и разработана модель расчета относительного внедрения до

скола при холодной резке, как функция предела прочности материала при рас-

тяжении; высоты сечения; отношения скорости движения ножа к высоте сече-

ния; относительное удлинение после разрыва; отношение предела текучести к

пределу прочности материала при растяжении.

На основе анализа конечно-элементных моделей и экспериментальных

данных определено влияние на энергосиловые параметры и показатели каче-

ства резки геометрических параметров шевронных ножей для резки листового

проката и фасонных ножей для резки квадратной заготовки.

Расширено представление о закономерностях процессов разделения, что

позволило разработать, усовершенствовать и дополнить методики и программ-

ные средства расчета энергосиловых параметров процессов разделения: попе-

речного параллельными ножами в горячем состоянии; поперечного фасонными

ножами сортовых профилей в горячем и холодном состоянии; продольного и

поперечного дуговыми ножами в холодном состоянии; продольного дисковыми

ножами в горячем и холодном состоянии; поперечного шевронными ножами в

холодном состоянии.

Разработаны и запатентованы конструкция и способы установки диско-

вых ножниц толстолистового проката, конструкции шевронного ножа с округ-

лением в вершине восхождения режущих плоскостей и с регулируемым углом

наклона режущих кромок, направленные на расширение сортамента и повыше-

ние качества металлопроката процессов разделения на ножницах в холодном и

горячем состоянии. Результаты работы в виде программных средств, а также

технологических и конструктивных рекомендаций переданы в промышленное

внедрение, а также используются в учебном процессе студентов.

Ключевые слова: разделительные операции, резка на ножницах,

математическое моделирование, метод конечных элементов, модель

механических свойств, напряженно-деформированное состояние.