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струменту. Вказано, що первісну область сітки доцільно розбивати на підоб-

ласті з різним розміром скінченних елементів та використовувати підхід Лаг-

ранжа-Ейлера для підобластей в зоні власне розрізання. Показано, що контак-

тну взаємодію металу та інструменту слід описувати законом тертя Кулона з

обмеженням дотичного контактного напруження. Визначено, що при застосу-

ванні моделі пластичності Мізеса для моделі руйнування можна використову-

вати підхід Хіллерборга. Зазначено, що важливим аспектом процесів гарячого

розділення металопрокату є термодинамічні ефекти в металі, що дозволяє під-

вищити до 7% точність отримуваних результатів. Розроблено підхід щодо ви-

значення локальних і інтегральних показників результатів симуляцій. Проде-

монстровано, що за базову модель визначення інтенсивності напружень для

гарячого розрізання доцільно обирати методику Андреюка-Тюленєва з вико-

ристанням коефіцієнта адаптації, що дозволило підвищити точність до 10 %,

а для холодного розділення розроблено методику визначення механічних вла-

стивостей матеріалів в якій уточнено швидкість деформації при статичних ви-

пробуваннях на розривання, що дозволило підвищити точність розрахунку до

7%. Четвертий розділ містить результати двовимірного моделювання МСЕ

поперечного розрізання на ножицях з паралельними ножами та тривимірні мо-

делі поперечного розрізання квадратних, круглих та фасонних профілів но-

жами різної конфігурації, а також розрізання листових заготовок на ножицях

похилими ножами і з криволінійним ножем. За результатами моделювання

МСЕ встановлено ряд факторів, які впливають на опір та силу розрізанню, а

також якісні показники зрізу. П’ятий розділ містить дослідження процесів по-

здовжнього розрізання листового металопрокату на дискових кромкообрізних

і розпускних ножицях та ножицях кромкообрізних з перекочуванням дугового

ножа шляхом моделювання МСЕ. Отримані результати показали, що необхі-

дно мати уточнені математичні моделі розрахунку відносного проникнення до

сколювання щоб підвищити точність розрахунку енергосилових параметрів

процесів розрізання на ножицях. В шостому розділі зосереджені результати

експериментальних досліджень процесів розрізання листового і сортового ме-

талопрокату на ножицях. Автором підтверджено адекватність розроблених

скінченно-елементних моделей, проаналізовано вплив форми і розмірів пере-

різу та профілювання ножів на відносне проникнення до сколювання, дослі-

джено кінематичні і енергосилові параметрів процесу поздовжнього розрі-

зання дисковими ножами та процесу обрізання кромок на ножицях з переко-

чуванням дугового ножа. Додатково проведено дослідження стійкості інстру-

менту на прикладі розрізання високоміцних сталей, що дозволило уточнити

величини коефіцієнтів збільшення сили розрізання через зношення різальних

кромок і збільшення бічного зазору. В сьомому розділі подано питання авто-

матизованого проектування та практичні рекомендації щодо вдосконалення

технологічних режимів та обладнання при реалізації процесів поперечного і

поздовжнього розрізання листового і сортового металопрокату.
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Кожний розділ дисертаційної роботи містить висновки. Загальні висно-

вки по дисертації в повній мірі підсумовують результати усієї роботи. У дода-

тках наведено матеріали щодо опублікованих робіт за темою дисертації та ап-

робації її результатів, а також акти, що підтверджують використання результа-

тів у промисловості та навчальному процесі.

Підсумовуючи, можна констатувати, що виконання роботи та висвіт-

лення її результатів відповідають достатньому науковому рівню. При цьому ви-

користані методи аналізу здатні адекватно відображати явища та процеси опе-

рацій розділення в прокатному виробництві. Основні положення дисертації не

суперечать сучасним уявленням про процеси розрізання металопрокату на но-

жицях.

Актуальність теми дисертації

В сучасній промисловості України чорна та кольорова металургія зай-

мають одне з ключових місць. До пріоритетних напрямків їх розвитку відно-

ситься підвищення якості готової продукції, збільшення виходу придатного,

розширення технологічних можливостей обладнання, бо це сприяє зростанню

рівня конкурентоздатності в умовах світового ринку металопрокату.

До розділових операцій прокатного виробництва входять процеси поз-

довжнього та поперечного розділення гарячого і холодного прокату. Загалом

ефективність виробництва прокатної продукції потребує забезпечення швид-

кого і якісного розрізання з високою економічною ефективністю. Різноманіт-

ність процесів та обладнання, а також технологічна багатофакторність та не-

однозначність впливу на енерговитрати та якість готової продукції потребує

всебічного вивчення з метою якісних і кількісних оцінок.

Для встановлення нових закономірностей та вирішення ряду практичних

задач необхідно досліджувати перебіг напружено-деформованого стану (НДС)

та руйнування в розрізуваному металі. Це дозволить підвищити ступінь нау-

кового обґрунтування технологічних та проектно-конструкторських рішень.

Найбільш ефективним теоретичним методом в цьому сенсі є МСЕ, здатний ви-

рішувати комплексні задачі. На його базі можна розробляти науково обґрун-

товані практичні рекомендації та програмні засоби з автоматизованого розра-

хунку показників енергосилових і конструктивних параметрів обладнання, а

також ефективні технічні та технологічні рішення операцій розрізання на но-

жицях в умовах прокатного виробництва.

Отже, робота, присвячена вирішенню актуальної науково-практичної

проблеми з вдосконалення техніко-економічних показників процесів поздов-

жнього і поперечного розділення листового і сортового металопрокату.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами

Робота виконана в рамках кафедральних держбюджетних науково-до-

слідних робіт «Удосконалення технологічних процесів в галузі механіки ма-

шин» (ДонДТУ, м. Алчевськ, 2010) і «Удосконалення технологій та облад-
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нання процесів правки листового і сортового металопрокату на основі розви-

тку методів по їх автоматизованому розрахунку і проектуванню» (ДДМА,

м. Краматорськ, 2013), а також держбюджетних науково-дослідних робіт

0110U000094 (наказ № 686 від 22.07.2009); 0114U002537 (наказ № 1611 від

22.11.2013), госпдоговірної науково-дослідної роботи 0109U000834. У цих ро-

ботах автор брав участь як відповідальний виконавець.

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень, висно-

вків і рекомендацій

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, виснов-

ків і рекомендацій, які сформульовані в дисертаційній роботі слід рахувати ви-

соким, оскільки це забезпечується:

- чітким визначенням мети і основних задач наукового дослідження, а

також об’єкту та предмету дослідження;

- ґрунтовним аналізом літературних джерел, присвячених дослідженню

дисертаційної роботи, як іноземних, так і вітчизняних;

- використанням сучасних наукових підходів та методу скінченних еле-

ментів для вирішення поставлених задач та досягнення означеної мети;

- змістовним аналізом та ефективним практичним застосуванням методу

скінченних елементів при вирішенні комбінованих задач теорій пружності,

пластичності та руйнування з урахуванням змінних умов протікання процесу;

- ефективним застосуванням сучасних методів фізичного моделювання

та подальшої обробки з використанням методів кореляційного і регресійного

аналізу;

- достатньо високим рівнем збігу теоретичних і експериментальних ре-

зультатів;

- кваліфікованим аналізом та продуктивним узагальненням отриманих в

ході дослідження результатів.

Слід зауважити, що проведені в дисертаційній роботі дослідження є до-

сить складними в теоретичному аспекті, оскільки потребують високого рівня

знань не тільки фундаментального, але і прикладного характеру.

Достовірним фактом підтвердження та ефективності наукових результа-

тів слід вважати їх передачу та застосування в ДП «УкрНТЦ «Енергосталь» (м.

Харків), ПАТ «НДіПТІМ» (м. Краматорськ), ПрАТ «Новокраматорський ма-

шинобудівний завод» (м. Краматорськ), НВП «Дніпроенергосталь» (м. Запорі-

жжя), а також в навчальному процесі на кафедрі «Машинобудування та прик-

ладна механіка» СНУ ім В. Даля (м. Сєвєродонецьк), що підтверджено відпо-

відними документами.

5

Наукова новизна отриманих результатів

До нових наукових результатів, отриманих при дослідженнях за темою

дисертації особисто автором, слід віднести наступні:

1. Вперше обґрунтовано узагальнений підхід щодо методу скінченних

елементів при плоскому та об’ємному моделюванні процесів розрізання на но-

жицях різних конструкцій, що дозволяє теоретично досліджувати вплив ши-

рокого кола факторів на якісні та енергосилові показники процесів розрізання

і вдосконалювати технологічні режими та обладнання.

2. Вперше встановлено функціональні зв’язки «опір розрізанню»-«на-

пруження» та «відносне проникнення ножів»-«деформація» безпосередньо в

зоні розрізання за рахунок моделювання процесів розрізання методом скінчен-

них елементів і розробленого алгоритму з отримання та обробки даних моде-

лювання щодо напружено-деформованого стану і руйнування.

3. Вперше для процесу гарячого розрізання паралельними ножами вста-

новлено закономірності та надано кількісні оцінки впливу на його силові ха-

рактеристики хімічного складу розрізуваних сталей та швидкості руху ножів з

урахуванням термодинамічних ефектів в металі та пружних характеристик но-

жиць, що дозволило підвищити точність розрахунку енергосилових парамет-

рів.

4. Розширено уявлення для процесів холодного розрізання про вплив на

величину відносного проникнення ножів в метал до сколювання сукупної вза-

ємодії геометричної форми і висоти поперечного перерізу профіля, а також

механічних властивостей матеріалу і швидкості руху ножа.

5. Уточнено значення коефіцієнтів збільшення сили розрізання через

зношення різальних кромок і збільшення бічного зазору при поперечному ро-

зрізанні, що дозволяє при проектуванні підвищити точність визначення мак-

симального навантаження на ножиці.

6.Уточнено та визначено шляхом об’ємного моделювання методом скі-

нченних елементів процесів поперечного розділення фасонними (профільова-

ними) ножами різних типів вплив їхніх геометричних параметрів на наванта-

ження ножиць та залишкову деформацію в зонах розділення.

7. Вперше визначено вплив сукупності сил зовнішнього опору на кіне-

матику руху металу при розрізанні товстих листів на дискових ножицях, що є

важливим при синхронізації швидкості машин в разі комбінування процесів

поздовжнього розрізання з правкою.

Практична цінність роботи

Практичне значення дисертаційної роботи полягає в наступних її результа-

тах:

- щодо різання шевронними ножами отримані і підтверджені патентами

України на корисні моделі нові спосіб, методика розрахунку кінематичних па-

раметрів та конструкція ножа з регульованим кутом нахилу різальних площин,

а також нова конструкція опуклого ножа з постійним кутом нахилу різальних

площин, що дозволяє збільшити відсоток листів, котрі відповідають підвище-

ним вимогам площинності;
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- щодо розрізання квадратних заготовок в гарячому стані обґрунтовані

практичні рекомендації геометричних параметрів фасонних ножів, котрі до-

зволяють покращити якість торцевої поверхні розрізуваної заготовки;

- щодо вдосконалення процесу поздовжнього розрізання дисковими но-

жами шляхом його реалізації в декілька послідовних стадій та/або суміщенням

з процесами правки, які спрямовані на розширення сортаменту і підвищення

якості розрізання, отримано технічні рішення котрі підтверджені патентами

України на корисні моделі;

- комплекс методик та програмних засобів з автоматизованого розраху-

нку механічних параметрів матеріалів, що дозволяє з підвищеною точністю

визначати розрахункові навантаження на обладнання та показники якості при

проектуванні і розробці технологічних режимів та може бути застосований в

системах автоматизованого керування.

Рекомендації щодо використання результатів дисертації

Результати досліджень можна рекомендувати до застосування як на ме-

талургійних підприємствах, які мають у своєму складі цехи з ділянками розрі-

зання металопрокату на ножицях різних конструкцій, так і інших промислових

виробництвах, де застосовуються ці процеси, а також при проєктуванні нового

обладнання на машинобудівних підприємствах і в дослідженнях науково-до-

слідних організацій та інститутів. Результати дисертаційної роботи впрова-

джено у навчальний процес при читанні курсів «Конструювання, розрахунок

та САПР машин і обладнання» та «Дослідження, випробування та діагностика

машин і обладнання», а також при виконанні курсових робіт та проектів, ви-

пускних кваліфікаційних робіт бакалаврів і магістрів за спеціальностями 133

«Галузеве машинобудування» та 131 «Прикладна механіка».

Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих роботах

Основні матеріали, наукові і прикладні положення роботи викладені в

54 публікаціях. Серед них: 36 у наукових фахових видання України. Із загаль-

ного числа всіх публікацій 16 включено в міжнародні наукометричні бази, з

яких 4 в журналах включених до Web of Science Core Collection, 22 роботи

опубліковані в матеріалах міжнародних науково-технічних конференцій. За

результатами отримані 8 патентів на корисну модель.

Глибинний аналіз опублікованих робіт дозволяє стверджувати, що нау-

кові висновки, результати та рекомендації, представлені в дисертаційній ро-

боті, достатньо широко висвітлені в друкованих наукових працях.

Автореферат за змістом ідентичний основним положенням дисертаційної

роботи та в достатній мірі відображає основні результати здобувача.

Апробація результатів дисертаційної роботи

Основні положення роботи, наукові та практичні результати доповіда-

лися та обговорювались на наукових конференціях та семінарах, а саме: Між-
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народна науково-технічна конференція «Нові наукомісткі технології отри-

мання матеріалів і виробів підвищеної якості методами обробки тиском»

(м. Краматорськ, 2011); Всеукраїнська науково-технічна конференція «Меха-

нічне та мехатронне обладнання заводів чорної металургії» (м. Донецьк, 2011);

Міжнародні науково-технічні конференції «Ресурсозбереження та енергоефе-

ктивність процесів і обладнання обробки тиском в машинобудуванні та мета-

лургії» (м Харків, 2011-2015, 2018, 2019); ІІІ Міжнародна науково-технічна

конференція «Теоретичні та практичні проблеми в обробці матеріалів тиском

і якість спеціального навчання» (м. Київ, 2012); Міжнародні наукові конфере-

нції «Актуальні питання сучасної техніки і технології» (м. Липецьк, 2012,

2013); Міжнародна науково-технічна конференція «Металургійні процеси і

обладнання» (м. Донецьк, 2013); Міжнародні науково-технічні конференції

«Нові наукомісткі технології отримання матеріалів і виробів підвищеної якості

методами обробки тиском» (м. Краматорськ, 2012-2015, 2017-2020); ІII Між-

народна науково-технічна конференція "Машини та пластична деформація ме-

талів" (м. Запоріжжя, 2015); ІV Міжнародна науково-технічна конференція

«Машини та пластична деформація металів» (м. Кам'янське, м. Дніпро, 2018);

Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні технології промисло-

вого комплексу» (м. Херсон, 2020); Міжнародна науково-технічна конферен-

ція «Теорія, технологія та машини обробки металів» (м. Кам'янське, 2020); ро-

зширені наукові семінари кафедри ММК ДонДТУ (2010–2014 рр.) і кафедри

АММіО ДДМА (2015).

Зауваження по дисертації

1. В першому розділі, при описанні складових формули (1.4) викорис-

тано незрозумілий термін «коефіцієнт усталення металу при деформації».

2. В підрозділі 2.2 зазначається, що «для спрощення тривимірних моде-

лей і скорочення обсягів обчислення, при наявності площини симетрії, до ро-

згляду брали тільки одну симетричну її частину» проте не вказано чи врахову-

вали другу симетричну половину і в який спосіб.

3. В таблиці 3.4 та формулі (3.1) використано параметр max , який на-

звано ступінь пластичної деформації при руйнуванні, проте незрозуміло, що

це за параметр та в чому його фізичний сенс.

4. На рис. 4.18 представлені розподіли ряду параметрів при відповідних

значеннях відносного проникнення ножів в метал, при цьому величина відно-

сного проникнення ножів в метал більша 1,0.

5. Наведені в пункті 4.2.2 рекомендації щодо вибору раціонального діа-

метру ножа відносяться до конкретної конструкції ножиць, що ставить пи-

тання при застосуванні їх для ножиць з іншим кінематичним виконанням.

6. В розділах 4 та 5 доцільно було б конкретизувати типи скінченних

елементів, які були застосовані для кожної з моделей.